Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 76, n. 116-E, 25 jun.
2001. Seção 1, p. 552.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

ATA DE ADIAMENTO DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e um, às treze horas e dez
minutos, na Sala de Sessões do Tribunal Pleno, o Excelentíssimo Ministro
Presidente Almir Pazzianotto Pinto cumprimentou os presentes e comunicou a
impossibilidade de realização da Quarta Sessão Ordinária do Egrégio Pleno do
Tribunal Superior do Trabalho, designada para esta data, em virtude da falta de
quórum. Presentes os Excelentíssimos Ministros José Luiz Vasconcellos, Vice-
Presidente, Vantuil Abdala, Rider Nogueira de Brito, José Luciano de Castilho
Pereira, João Oreste Dalazen, Gelson de Azevedo, Antônio José de Barros
Levenhagen, Ives Gandra Filho e João Batista Brito Pereira, o Excelentíssimo
Procurador-Geral do Trabalho, Doutor Guilherme Mastrichi Basso, e o Diretor-Geral
de Coordenação Judiciária, Bacharel Valério Augusto Freitas do Carmo. Ausentes,
justificadamente, os Excelentíssimos Ministros Francisco Fausto, Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho, Wagner Pimenta, Ronaldo Lopes Leal, Milton de Moura
França, Carlos Alberto Reis de Paula. Na ocasião, o Excelentíssimo Ministro
Presidente  Almir Pazzianotto Pinto deu ciência a seus pares do ofício encaminhado,
na data de ontem, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, relativo à
retomada das obras do Fórum Trabalhista de São Paulo e à possibilidade de criação
de Varas do Trabalho em bairros da capital paulista, o que descongestionaria o
Fórum central. Argumentou Sua Excelência que não é correto, e socialmente é
muito injusto, os jurisdicionados serem submetidos a essa política ultrapassada de
centralização das Varas de Trabalho nas capitais e que a Justiça do Trabalho
assumiria o compromisso de examinar a instalação dessas Varas. Informou que
esses temas foram objeto da audiência mantida entre Sua Excelência com o
Excelentíssimo Senhor Presidente da República e o Excelentíssimo Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, a quem o Presidente desta Corte
encareceu a urgência de uma solução. Nada havendo a tratar, o Excelentíssimo
Ministro Presidente Almir Pazzianotto Pinto comunicou que a Quarta Sessão
Ordinária foi adiada para o dia dezenove de junho, às oito horas. Para constar, eu,
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária, lavrei esta Ata, que é assinada pelo
Excelentíssimo Ministro Presidente Almir Pazzianotto Pinto e por mim subscrita.
Brasília, aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e um.

ALMIR PAZZIANOTTO PINTO
Ministro Presidente

VALÉRIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/06/2001&jornal=4&pagina=552&totalArquivos=640
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=25/06/2001&jornal=4&pagina=552&totalArquivos=640